
只見線が全線で運転を再開しました！

　１０月１日、JR只見線が１１年ぶりに全線で運転を再開しました。秋晴れの中、多くの方
に記念列車へ手を振っていただき、ありがとうございました。町民の皆さんの応援のおかげで、
只見線は運転再開を果たすことができました。
　この日、只見線は新たなスタートラインに立ちました。今後も「生活の足」として、「地域の宝」
として、皆さんにご利用いただき、引き続き応援をお願いします。

ばんげ保育所

若宮駅

会津坂下駅に到着した記念列車

沖踏切

杉踏切

みんな手を振って
くれてありがとう！！
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　令和４年９月末現在の当町の一般会計の執行状況は、下表のとおりです。令和４年９月
末現在の補正予算や前年度の繰越予算を含めた予算総額は、８３億３,９２０万４千円（う
ち繰越予算１億７，２１４万７千円）となりました。
　上半期の主な事業は、国重要文化財旧五十嵐家住宅の保存修理、南小学校の屋上防水整備、
ふくしま森林再生整備、町道の整備のほか、ばんげ応援商品券の配付やワクチン接種など
の新型コロナウイルス感染症関連事業などでした。
　新型コロナウイルス感染症関連事業は、ワクチン接種などの感染予防対策費、各種給付
金事業費、経済対策事業費などで約４億５，７００万円となっています。これらの事業費の
多くは、国からの交付金や補助金で実施しています。今後も新型コロナウイルス感染症の
収束へ向けて、迅速な予算編成・執行をしていきます。

町　　　　　　　　税
地　方　譲　与　税
利　子　割　交　付　金
配　当　割　交　付　金
株式等譲渡所得割交付金
法人事業税交付金
地方消費税交付金
環境性能割交付金
地 方 特 例 交 付 金
地　方　交　付　税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国　庫　支　出　金
県　　支　　出　　金
財　　産　　収　　入
寄　　　附　　　金
繰　　　入　　　金
繰　　　越　　　金
諸　　　収　　　入
町　　　　　　　　債

総　　　計

財政調整基金残高
減  債  基  金  残  高

604,664
171,559

1,502,124
84,863
1,231
4,446
2,894
22,000
378,451
4,981
14,958

3,062,809
1,703

133,643
107,515
1,047,368
734,399
9,909

162,100
266,551
424,158
110,161
262,940
8,339,204

977,250
24,036
291
1,084

0
14,243
207,929
1,809
14,958

2,133,312
671

47,703
47,886
128,556
159,751
5,803
80,605

0
424,158
16,845

0
4,286,890

65.1
28.3
23.6
24.4
0.0
64.7
54.9
36.3
100.0
69.7
39.4
35.7
44.5
12.3
21.8
58.6
49.7
0.0

100.0
15.3
0.0
51.4

議 会 費
総 務 費
民 生 費
衛 生 費
労 働 費
農林水産業費
商 工 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費
災害復旧費
公 債 費
予 備 費
総　計

ふ く し ま 森 林 再 生 事 業 
新型コロナウイルス対策事業（南小学校脇トイレ整備事業）
橋 　 梁 　 整 　備　事　業
新型コロナウイルス対策事業（燃料券配布）
新型コロナウイルス対策事業（緑地公園テニスコート改修）
住民税非課税世帯等臨時特別支援事業 
新型コロナウイルス対策事業（テレワークセンター環境整備）
公　共　下　水　道　事　業
新型コロナウイルス対策事業（ばんげ東公園プール循環ポンプ改修）
新型コロナウイルス対策事業（坂下中学校トイレ改修）
新型コロナウイルス感染症対策事業（子ども支援班）
社会保障・税番号制度事業
新型コロナウイルス感染症対策事業（小中学校）
新型コロナウイルス対策事業（ばんげ東公園内トイレ改修）
子育てふれあい交流センター事業 
小 　 学 　 校　管　理　費

83,033
1,490,076
1,999,731
837,371
7,927

456,722
93,294

1,051,162
354,017
869,683
4,215

1,070,845
21,128

8,339,204

41,897
516,597
672,712
362,164
7,011

293,212
56,267
326,387
241,449
352,930

542
532,145

0
3,403,313

50.5
34.7
33.6
43.3
88.4
64.2
60.3
31.1
68.2
40.6
12.9
49.7
0.0
40.8

31,600
24,361
22,683
15,032
13,860
11,338
11,000
10,619
9,350
7,000
4,306
3,545
3,500
1,800
1,314
839

一般会計の執行状況（令和4年4月～9月）
歳入 歳出

科目 予算現額 収入済額

繰越予算の内訳

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）
収入率（%） 科目 予算現額 支出済額 執行率（%）

令和 4年度 上半期の財政状況

【問い合わせ　政策財政課　財務管理班　☎84-1532】
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　新型コロナウイルス感染症防止のため短時間での申告相談にご協力ください。また、
e-Tax の積極的な利用をお願いします。

○営業、農業、不動産所得のある方は、「収支内訳書」を事前に作成してお持ちください。
○医療費控除を受ける方は、「医療費控除の明細書」を事前に作成してお持ちください。
　※申告書類がまとめられていない場合、受付をお断りする場合があります。
　※収支内訳書などの記入用紙が必要な方は、総務課  税務管理班にお越しください。

○株式譲渡所得がある方、住宅借入金特別控除を初めて受ける方は、税務署の相談会場を
　ご利用ください。

※1　マイナンバーカード読取対応のスマホが必要
※2　税務署で本人確認を行った後に ID・パスワード発行
※3　マイナポータル連携で、ふるさと納税・医療費・生命保険料などが自動入力可能

申告相談会場を利用する際は書類の準備を！

STEP2　送信方法を選択
①マイナンバーカード方式　※1
②ID・パスワード方式　※2

STEP3　収入や控除などを入力
給与所得の源泉徴収票は
　　　スマホで撮影し自動入力　※3

STEP4　データを送信
送信データは PDFで保存、
　　　　　　　　　必要に応じて印刷

STEP1　作成コーナーへアクセス 作成コーナー 検索

スマホ·パソコンで
確定申告ができます !

【問い合わせ　総務課　税務管理班　☎８４-１５０２　会津若松税務署 ☎２７-４３１１】
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【問い合わせ　建設課　都市土木班　☎８４-１５０６】

道路管理へのご協力をお願いします
町では道路パトロールを実施していますが、目が行き届かないところも生じています。毎日の通勤、

通学に必要な大切な道路を使いやすく安全なものとするため、道路管理へのご協力をお願いします。

工事などで道路や歩道に敷鉄板などを置く場合には許可が必要です。下記までご連絡ください。
③道路や歩道に敷鉄板などを置く場合は許可が必要です。

道路や隣接地への樹木の張り出し、倒木などにより、家屋や車両が破損する事故が発生しています。
また、冬期間の除雪作業に支障をきたす事例も発生しています。町で対応するのは、台風や大雨など
による倒木で通行に支障がある緊急時のみとなります。普段から、倒木の恐れがあるものや道路へ張
り出した枝については、所有者が責任を持って適正な管理を行うようお願いします。
万が一倒木などにより他者に損害を与えた場合は、所有者が損害賠償責任を問われることになります。

日常管理はもとより、大雨や強風により危険が予想されるときは十分に注意してください。

①道路や歩道への樹木の張り出し、倒木などにご注意ください。

●道路上に樹木や枝が張り出している場合には、樹木の伐採または枝払いを行うこと。 
●傾いている木など倒木のおそれのある場合は、樹木の伐採を行うこと。 
●病害虫による松枯れ、ナラ枯れなどは、倒木の危険があるので防除伐採などの措置を行うこと。
●強風、大雨、大雪の際は、危険がないか特に注意を払うこと。

道路の異常は、通行する車両、歩行者に対して重大な事故の原因となり大変危険です。下記のよう
な異常や破損箇所を発見した場合は、下記までご連絡ください。

②道路上の異常（穴が開いている・水が出ているなど）を見つけた時。

●道路の穴、陥没、路肩が崩落している
●道路側溝、ガードレールなどの破損
●道路や歩道への倒木
●大雨などにより水が溢れて道路が通れない場合
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【問い合わせ　生活課　戸籍環境班　戸籍係　☎ 84-1500】

今こそ作ろう！マイナンバーカード
マイナンバーカードは、マイナンバーと本人確認を1枚で証明できるほか、健康保険証としても利用でき、

対応する医療機関や薬局が順次拡大しています。
今後もオンラインでの行政手続きや運転免許証との一体化など、生活の中で活用する機会が増えてい

くことが予想されますので、ぜひマイナンバーカードの取得をご検討ください。
なお、マイナポイント第2弾（最大20,000円分）は12月末までにカードを申請した方

が対象となりますので、お早めの手続をおすすめします。
※マイナンバーカードは、受け取りまでおおむね1～2か月程度がかかります。

右記の交付申請書をお持ちの方は、ご自身で郵送または
スマートフォンなどからオンライン申請することができます。

申請書ID

QRコード

申請方法Ⅰ　自分で申請
QRコード付き申請書

申請方法Ⅱ　申請サポート（顔写真の無料撮影など申請をお手伝いします）
【持ち物】①通知カード　②住民基本台帳カード（お持ちの方のみ）

③QRコード付き申請書　④本人確認書類　Ａ1点またはＢ2点
Ａ 運転免許証・運転免許経歴証明書・パスポートなど

Ｂ 健康保険証・医療受給者証・年金手帳・学生証・通帳など

※申請者が15歳未満の場合は、法定代理人の方も
　本人確認書類をお持ちの上、一緒にお越しください。

マイナンバーカード取得促進強化月間

意外と簡単！

役　場

平日【予約不要】 平日　午前8時30分～午後5時

休日【事前予約必要】
■平日戸籍係へ電話予約
☎84－1500

12月11日（日） 　午前9時～正午／午後1時～5時
12月25日（日）

コミュニティセンターなど

中央公民館 11月26日（土）・27日（日） 午前9時～午後4時
広瀬コミュニティセンター 12月  3日（土）・  4日（日） 午前9時～午後4時
川西コミュニティセンター 12月10日（土）・11日（日） 午前9時～午後4時
金上コミュニティセンター 12月17日（土）・18日（日） 午前9時～午後4時

携帯ショップ

町内の実施店舗
■ドコモショップ会津坂下店
☎0120－124－054
■ソフトバンク会津ばんげ
☎84－2882

全国のドコモショップ・ａｕショップ、ソフトバンクなどで申
請が無料でできます（携帯電話の契約先は問いません）。
令和5年3月下旬まで
営業時間や定休日、予約制の有無については各店舗へお問い
合わせください。
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